РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.03.2017 г.                                             г. Бодайбо                                                        № 219-п
	Об утверждении Положения о предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры г. Бодайбо (капитальный ремонт инженерных сетей, котельного и вспомогательного оборудования в котельных) на 2017 год

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Решением Думы Бодайбинского городского поселения от 15.11.2016 г. № 36-па «О бюджете Бодайбинского муниципального образования на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов», руководствуясь ст. 26,64 Устава Бодайбинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры г. Бодайбо (капитальный ремонт инженерных сетей, котельного и вспомогательного оборудования в котельных) (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в сети Интернет www.uprava-bodaibo.ru.
ГЛАВА
                                                                                 А.В. ДУБКОВ
                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                                         постановлением администрации

                                                                                Бодайбинского городского
                                                    поселения

                                                                           от 10.03.2017 г. № 219-п
Положение

о предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры г. Бодайбо (капитальный ремонт инженерных сетей, котельного и вспомогательного оборудования в котельных)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получении субсидий из бюджета Бодайбинского муниципального образования, а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Субсидии производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг (далее Получатели субсидий).

1.3. Предоставление субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств – администрацией Бодайбинского городского поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год на цели, предусмотренные п.3 настоящего Положения.
2. Категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных
предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получении субсидий из бюджета Бодайбинского муниципального образования
2.1. Получателями субсидий могут быть юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие деятельность по тепло-, водоснабжению населения, и производящие работы по капитальному ремонту инженерных сетей, котельного и вспомогательного оборудования в котельных, находящегося в хозяйственном ведении и являющего муниципальной собственностью Бодайбинского муниципального образования.
2.2. Право на получение субсидий имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица:

2.2.1. Являющиеся единой теплоснабжающей организацией на территории Бодайбинского муниципального образования в соответствии с постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 03.12.2014 г. № 565-п, гарантирующей организацией, для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения на территории Бодайбинского муниципального образования в соответствии с постановлением от 02.12.2014 г. № 562-п.

2.2.2. Не находящиеся в процедуре конкурсного производства;

2.2.3. Не находящиеся в процессе реорганизации или ликвидации;

2.2.4. Имеющие лицензии на осуществление видов деятельности, определенных п. 2.1. настоящего Положения, в соответствии с действующим законодательством;

2.2.5. Имеющие в наличии на законных основаниях имущество, необходимое для осуществления деятельности, определенной п.2.1. настоящего Положения;

2.2.6. Не имеющие фактов нецелевого и неэффективного использования ранее предоставленных из бюджета Бодайбинского муниципального образования субсидий;
2.2.7. Направившие обращение о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:
- справки налогового органа о наличии банковских счетов;

- справки об отсутствии задолженности по выплате заработной платы перед работниками;

- справки об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год устанавливается предельный размер и целевое назначение субсидий.

3.2. Расчет размера субсидий производителям товаров, работ, услуг формирует администрация Бодайбинского городского поселения на основании плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2017-2018 годов, утвержденного распоряжением администрации Бодайбинского городского поселения от 10.03.2017 г. № 117-р.
3.3. Субсидии предоставляются Получателям субсидий, отвечающим требованиям, установленным в пункте 2.1. настоящего Положения, при условии:

3.3.1. При выполнении работ по капитальному ремонту инженерных сетей, котельного и вспомогательного оборудования в котельных для оказания услуг населению, при которых у соответствующих производителей товаров, работ, услуг возникают затраты, не возмещаемые за счет установленных тарифов на тепло-, водоснабжение населения.
3.3.2. Заключения с администрацией Бодайбинского муниципального образования соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) между главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию и получателем субсидии, в котором должны быть предусмотрены:

- цели, условия и сроки предоставления субсидий, размер субсидий;

- ответственность получателей субсидий за несоблюдение условий соглашения;

- обязательная проверка главным распорядителем бюджетных средств (далее – главный распорядитель), предоставляющим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями;

- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовыми актами Бодайбинского муниципального образования;

 - порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем, а также органами муниципального финансового контроля факта нарушения целей и условий предоставления субсидии;

          - возможность осуществления в текущем финансовом году получателем субсидий расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году;

          - порядок, сроки и формы представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
3.4. Санкционирование перечисления субсидии осуществляется на основании следующих документов, подтверждающих расходные обязательства Получателей субсидий:

- аукционной документации в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- заверенной копии контракта (договора);

- счета (счета-фактуры) на оплату (предоплату);

- акта о приемке выполненных работ (форма КС-2);

- справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);
 - товарно-транспортные накладные на поставку оборудования.
3.5. При выполнении работ в соответствии с п.2.1. производители товаров, работ, услуг осуществляют закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
 3.6. По результатам использования субсидий производитель товаров, работ, услуг ежемесячно представляет в финансовое управление Бодайбинского городского поселения отчет об использовании субсидий, который является неотъемлемым приложением к Соглашению.

3.7. В случае нецелевого использования субсидии производитель товаров, работ, услуг несет ответственность в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.8. Контроль за целевым использованием производителем товаров, работ, услуг субсидии осуществляется главным распорядителем в соответствии с нормативными актами администрации Бодайбинского городского поселения.

4. Контроль за использованием субсидий. Порядок возврата субсидий
4.1. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств представляет в финансовое управление Бодайбинского городского поселения отчет об использовании денежных средств.

4.2. Субсидии, выделенные из местного бюджета получателям субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4.3. В случаях выявления нарушений условия предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования, субсидии подлежат возврату получателем субсидии в бюджет в текущем финансовом году.

4.4. Субсидии (остаток средств субсидии) не использованные в отчетном финансовом году подлежат возврату в порядке, установленном соглашением (договором).

 При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями

5.1.  Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств Получателями субсидий, а также за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем, финансовым управлением Бодайбинского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.2. Главный распорядитель и финансовое управление Бодайбинского городского поселения осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

5.3. Для проведения проверки Получатели субсидий обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из местного бюджета.

5.4. Получатели субсидий в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, также направляют в финансовое управление Бодайбинского городского поселения финансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

5.5. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Подготовил:
Ведущий специалист финансового управления
Бодайбинского городского поселения

Е.Ю. Нижегородцева
PAGE
1